⁷⁴ Joan. xx, 22. ⁷⁵ I Joan. iv, 6. ⁷⁶ Joel. ii, 28. ⁷⁷ Act. x, 45. ⁷⁸ Tit. iii, 5. ⁷⁹ Act. ii, 33.
⁸⁰ Joan. xvi, 14. ⁸¹ ibid. 15. ⁸² ibid.

paraliter habet, quoniam in his quidem verbis ostenditur Spiritum sanctum esse ex ipso. Superius vero dixerat esse illum ex Patre, ubi ait: *Qui a Patre procedit* ⁵⁵; volens adhuc manifestius ostendere, quod commune est Patris et ipsius esse, videlicet, ex ambobus Spiritum inducit: *Omnia quæcumque habet Pater mea sunt. Ideo dixi, quia de meo accipiet* ⁵⁶, ut superius dixerat; sed permutans tempus verbi, ait: *quia de meo accipit*: ut id ipsum quod accipit Spiritus ex Filio, nihil aliud significet, quam esse intemporaliter ex ipso. Et aspice Scripturam Scripturæ coaptando, admirandam analogiam. Filius accipiens a Patre, effundit apostolis; Spiritus sanctus accipiens de Filio, annuntiat apostolis: item apostoli accipientes a Spiritu sancto annuntiant mundo. Ait enim alia Scriptura: *Accipietis virtutem ex alto supervenientis Spiritus sancti super vos, et eritis mihi testes in Jerusalem, et universa Judæa et Samaria, et usque ad terminos terræ* ⁵⁷. Id vero, quod dictum est, *De meo accipiet*, pro eo dictum est, quod dicat *de me*, vel *ex me*: ut per hoc intelligatur ipsa Filii persona, prout testantur Evangeliorum expositores, sanctus Joannes Chrysostomus et beatus Cyrillus.

Tertium decimum Argumentum.

Ait Joannes in Apocalypsi: *Et ostendit mihi fluvium aquæ vivæ clarum tanquam crystallum procedentem de sede Dei et Agni* ⁵⁸. In his fluvium aquæ vivæ Spiritum sanctum est nominari, agnum vero Filium Dei; quoniam vero procedit Spiritus sanctus et ex Filio, non in quantum homo est Filius, sed in quantum Deus est, et ejusdem sedis Patri: ideo ait procedere fluvium de sede Dei et Agni, quod est de natura illa, qua est Agnus synthronus Patri, ut per hoc significetur, Agnum auctorem esse in quantum ipse Agnus Deus est.

Decimum quartum Argumentum.

Item ait Joannes in Evangelio de Christo: *Insufflavit et dixit discipulis: Accipite Spiritum sanctum.* Sed quomodo datur vel accipitur Spiritus sanctus, vel ejus dona? et quid est eum dari et accipi? et ad quales Deo decentes intelligentias per hujusmodi voces oportet nos reduci, superius apertum est. Nunc autem insufflatum tantum examinandum sit. Certum est enim, quod dicens Dominus: *Accipite Spiritum sanctum*, non jubet apostolis accipere illum corporeum et humane de pretioso ore ejus procedentem Spiritum, ut illum absorbentes possint dimittere, et tenere peccata. Ergo si sine insufflandi actu, dictis solummodo reliquis verbis, eandem apostoli reciperent gratiam: quid volebat sibi insufflare? an ille quidem corporeus spiritus sumptus existit tanquam signum Spiritus sancti, sicut prius colu mba, Domini vero corpus tanquam symbolum deitatis, cui personaliter unitum erat?

temporalis vero et corporalis de ore ejus flatus illius motus tanquam signum seu figura intemporalis, et incorporeæ et inseparabilis processions Spiritus sancti, ex deitate Filii, ut per hoc intelligamus Spiritum a Patre procedentem etiam ex Filio similiter procedere? Hujus autem duæ sunt probationes. Una, quod etiam sanctus Augustinus ita explanat et reducit istum locum Scripturæ; alia vero, quod nisi ita aperiatur ille insufflatus, relinquitur absque ratione factus; quod est impossibile. Procedit ergo et ex Filio Spiritus sanctus: ideo enim prius insufflavit, deinde dixit: *Accipite*, ut ostenderet, quod temporaliter hominibus dare Spiritum sanctum habet ipse, ex eo quod æternaliter ex ipso procedit; quoniam illius est dare ipsum, qui quidem est principium ejus substantiæ.

Decimum quintum Argumentum.

Oportet autem post hæc comparare huic factæ per nos demonstrationi, de processione Spiritus sancti, et ex Filio, sermones eorum qui oppositum ostendere nituntur, et videre quantum interest. Illi enim aut contumeliis et blasphemis nos percutientes, et tali specie sermonum utentes, aut supponentes verba nostra, vel quorundam dictorum expositiones, vel argumenta, non sicut nos intelligimus et dicimus et exponimus, sed sicut ipsi dicere nos et intelligere putant: aut etiam fingentes ipsi nostra verba, prout eis facile sit destruere, ita adversus nos sermocinantur.

Dictorum autem sacræ Scripturæ, per que nihil commiscentes eis nihil forinsecæ scientiæ possent ostendere, ex solo Patre esse Spiritum sanctum, nullam consequuntur facultatem. Nos autem in exposito hoc sermone contumelia omni abstinentes, et nihil calumniose supponentes, per ipsa sacra eloquia nihil vanæ scientiæ assumentes, ostendimus, quod ex Filio procedit Spiritus sanctus. Quare si quis non sufficere putat hanc nostram demonstrationem, sed adhuc dubitat et veretur conclusioni assentiri: multo magis talis debet dubitare et timere recipere, quod ex solo Patre Spiritus est, cum hujus nulla talis possit esse demonstratio. Nam timentem admittere id, quod per multa ostenditur, audacter affirmare, quod per nullum dictum sacræ Scripturæ apparet, passio est ratione penitus carens.

Decimum sextum Argumentum.

Quia vero, sicut potest aliquid ostendi per divinam Scripturam eorum quæ verbis ipsis non dicuntur, per sensum vero diversimode dictorum concluduntur, et præsens quæstio bene et sufficienter ostensa est, inde manifestum: Spiritus sanctus increatus et consubstantialis Patri et Filio esse creditur, hoc non verbis ipsis divina Scriptura dicente, sed per multa alia diligenter eam legentibus id ipsum

⁵⁵ Joan. xv, 26. ⁵⁶ Joan. xvi, 15. ⁵⁷ Act. 1, 7, 8. ⁵⁸ Apoc. xii, 1.

significante. At vero si quis voluerit illis demonstrationibus, per quas ostenditur de Scriptura, increatum et consubstantialem Patri et Filio esse Spiritum sanctum, comparare has, per quas ostendimus Spiritum ex Patre Filioque procedere: inueniet in nullo illis inferiores, sed fere fortiores: divina Scriptura maiorem facultatem ad has, quam ad illas, præbente, ut demonstrabo.

Omnium dictorum divinæ Scripturæ, per quæ Patres ostendunt increatum Deum esse Spiritum sanctum, hæretici adinueniebant aliam expositionem, licet non veram; sed ita persuasibilem, et tantam apparentiam habentem, ut eos qui non perscrutabantur Scripturas, neque ab ipso Spiritu iuvabantur, satis decipiant, blasphemiam consentire. Sed horum per quæ nos ostendimus Spiritum sanctum et ex Filio esse, nulla alia expositio potest inveniri ita opposita adversus nostram, ut illa credita, hæc necessario excludatur. Habet enim se res ita: in quibus divina Scriptura de Filio et Spiritu disputat, quæ inter ipsos sunt tradens, decem quædam ponit non convertentia, ut ostensum est; quæ per hoc nihil aliud significant, quam Filium principium esse Spiritus. Utpote (nihil enim prohibet ea resumendo juxta invicem ponere):

Scriptum est, quod Filius brachium est Dei, et Spiritus digitus est Dei. Cumque omnis digitus dependeat de brachio, hujus e converso scriptum non est.

Item, scriptum est, quod Spiritus sanctus est oris Filii et Rema ejus. Sed Filius, quia Logos est Patris, scriptum est: quia vero Rema Spiritus, vel oris Spiritus, nusquam scriptum est.

Item dicitur in Scriptura Spiritus sanctus esse Filii et imago ejus; sed Filius quia Patris est, et imago ejus scriptum est: quod vero Spiritus vel simpliciter vel imago, minime scriptum est.

Item in Scriptura mittit et dat, et effundit Filius Spiritum: mitti vero vel dari vel effundi a Spiritu non dicitur Filius, quanquam in Scriptura missus et datus a Patre dicatur.

Item Spiritu et per Spiritum facere Filius dicitur Deo decentia opera. Filio vero et per Filium, quia Pater facit, scriptum est: quia vero Spiritus, minime.

Item accipit in Scriptura Spiritus sanctus de Filio. Sed Filius ex Patre quidem accipere dicitur: ex Spiritu vero non scribitur.

Ergo ut hæc non convertentia videantur in Scri-

ptura, si quis non dicat causam esse, quod Filius principium est Spiritus, nullam aliam causam inueniet: quærens et cum his processionem fluvii aquæ vivæ, de seipso Dei et Agni; et post resurrectionem insufflatus; nihil aliud significare possibile est, quam Spiritum ex Filio esse.

Item contemtor etiam illud, quod qui olim contra pugnatore Spiritus certabant, non poterant reducere se ad seniores doctores; qui communiter per ambas partes pro sanctis haberentur, et Deum increatum esse Spiritum sanctum in suis scriptis aperte traderent, ut illorum testimonio hæreticos compellant a blasphemia discedere. Nos autem nunc habemus sanctum Augustinum, beatum Cyrillum, sanctum Athanasium et plures alios: qui et primis honoribus ab his qui nobis contradicunt, ducuntur, et Spiritum sanctum et ex Filio esse aperte testantur. Quare multis modis nobis facilius est ostendere, quod ex Filio Spiritus est, quam antiquis Patribus ostendere, quod Deus increatus Spiritus est.

Potest autem id ipsum ostendi et inde. Certum est enim, quod semper incertiora et obscuriora quærendorum per certiora et clariora nata sunt ostendi. Beatus vero Cyrillus in *Thesauris* adversus hæreticos disputando, prius per Scripturam ostendit et concludit, et ex Filio esse Spiritum sanctum. Deinde per hoc concludit consubstantialem ipsum esse Patri et Filio. Quare in ipsa divina Scriptura hoc est apertius et clarius illo.

Certum autem id ipsum est et per opposita. Nam et ostensiones eorum qui conantur ostendere ex solo Patre esse Spiritum, multo sunt infirmiores illis quibus pugnatore Spiritus utebantur.

¶ Illi enim non pauca verba habebant de Scriptura, quæ non debite lecta et intellecta, videbantur blasphemiam eorum suffragari: sicuti illa, quod Spiritus sanctus mittitur, datur, effunditur, et a seipso non loquitur; sed quæcunque audit, et desiderat, et pro sanctis inenarrabilibus gemitibus interpellat, et talia quæ non debite examinata, servillis videntur esse naturæ. Hi autem, qui ex solo Patre affirmant, nullum penitus de Scriptura subsidium habent: non dictionem, non dictum, non symbolum seu figuram, non aliud, per quod, vel per quæ eorum opinio stare posset. Quare nullum dubium est, quod nostra sententia bene per Scripturam demonstratur, et hi, qui ea non credunt, hæretici sunt et a catholica fide alieni.

BARLAAMI ORATIO

PRO UNIONE

Avenione habita coram Benedicto XII Pontifice Maximo.

(Allat. *De consensu*, p. 787.)

Benedictus duodecimus, certior factus ab Andronici Junioris nuntiis, Græcos reverti et reconciliari cum Romana Ecclesia velle, statim datis litteris ad Andronicum et illius uxorem, duos misit Byzantium legatos, ut refert Gregoras lib. x, qui de pace et concordia Ecclesiarum pertractarent: a qua non alienos fuisse Byzantinos, idemmet narrat, tanquam qui patriarcham ad negotium, nec citra tumultum, urgerent. Audiamus, quid hac eadem de re Benedictus XII ad Robertum, Siciliæ regem, narret, ex Bibliotheca Barberina: « Charissimo in Christo Filio, Roberto regi Siciliæ illustri. Veniens pridem ad præsentiam nostram Barlam, abbas monasterii Domini nostri Jesu Christi Salvatoris Constantinopolitani, nuntius, ut asserit, magni sui principis Andronici, moderatoris Græcorum illustris, quoddam negotium reunionis Græcorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ faciendæ tangentiâ proposuit coram nobis: super quibus serenitati regiæ scribere intendimus magis plene. Sane, quia dictus abbas de beneplacito nostro revertitur ad mittentem, ipsum regiæ benevolentiam propensius commendamus. Datum Avenione, III Kal. Septembris, anno v. » In nomine Domini nostri Jesu Christi, anno a Nativitate ipsius millesimo trecentesimo tricesimo nono, ad præsentiam sanctissimi domini Patris Benedicti divina Providentia pape XII, apud civitatem Avenionensem, ubi cum sua curia residebat, Barlam dictus abbas monasterii Domini nostri Jesu Christi Salvatoris Constantinopolitani, una cum nobili viro Stephano de Dandulo milite veniens, et ferens litteras Dominorum Philippi Franciæ et Roberti Siciliæ regum illustrium, continentes inter cætera, quod idem Barlam eum milite prædicto ex parte magni principis Andronici moderatoris Græcorum, pro negotio reunionis Græcorum Ecclesiæ Romanæ ac ipsius Ecclesiæ unitate, missus fuerat ad has partes, coram præfato domino nostro summo pontifice, ipsiusque sacro collegio dominorum cardinalium in effectu proposuit, quæ sequuntur; videlicet, quod in generali concilio per eundem dominum nostrum summum pontificem convocando, articulus de processione Spiritus sancti, per disputationes et concertationes ibidem concordaretur inter Latinos et Græcos, quodque ante omnia super recuperatione trium vel quatuor civitatum magnarum, quæ per Turcos infideles in præjudicium imperii Græcorum occupatæ detineri dicuntur, per ipsum dominum summum pontificem, et Ecclesiam dictosque reges, ac fideles alios, præstaretur auxilium, et aliæ non modici ponderis gratiæ a sede apostolica Græcis exhiberentur prædictis. Et licet prædicti Barlam et miles, interrogati ab eodem domino nostro summo pontifice, ipsiusque collegio, si habeant super præmissis, vel aliis proponendis et dicendis, ab illo qui se dicit patriarcham Constantinopolitanum in illis partibus, aut moderatore prædicto, vel aliis personis magnatibus dictarum partium ecclesiasticis aut mundanis litteras vel mandatum, ne frustratorie aut delusorie procederetur super iis, cum sicut ex gestis antiquis colligitur, olim super unione prædicta solemnibus tractatibus habitis, et negotio concordato, postquam Joannes tunc patriarcha Constantinopolitanus, et quondam Michael Palæologus moderator Græcorum, synodatico suo celebrato concilio per suos solemniter apocrisiarios idoneis mandatis suffultos fidem catholicam, quam tenet, docet, et prædicat eadem Romana Ecclesia, fuerunt in generali concilio Lugdunensi professi, retrospectantes damnabiliter a professione hujusmodi recesserunt, et ad vomitum redierunt, eadem Romana Ecclesia, quantum in eis fuit, remanente delusa finaliter. Barlam et miles responderunt prædicti, se nequaquam habere hujusmodi litteras vel mandatum. Tamen præfati dominus noster, et ipsius collegium, reunionem affectantes prædictam, ex qua, si daretur a Domino, salus animarum multarum procul dubio resultaret, ea quæ dicti Barlam et miles volebant proponere ad experiendum, si fructus exinde posset aliquis elici, unde via utilis aperiri valeret negotio reunionis prædictæ; fecerunt sibi dari, quæ quibusdam colorata rationibus sequuntur in hunc modum: — « Quoniam divinum et adorabile mandatum factum est mihi a vestra sanctitate, ut dicam modum per quem reputo ego possibile esse, Orientalem Ecclesiam uniri Occidentali Ecclesiæ, vestro obediendo mandato, hoc dicto procedente jam faciam. Primum autem omnium deprecator Deum, ut, sicut ego cum omni veritate et puritate cordis loquar de istis, sic et ipse emittat ad sanctam animam vestram, quod sit ad gloriam quidem et laudem vestræ magnificentiam,